UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra organické a bioorganické chemie

SYNTÉZA NITROHETEROAROMÁTŮ
S POTENCIÁLNÍ ANTIMYKOBAKTERIÁLNÍ

AKTIVITOU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LUKÁŠ BARTOŠ

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Hradec Králové, 2021

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž

jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci jsou řádně citovány.

Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové 8. 5. 2021 Lukáš Bartoš

Velmi děkuji svému školiteli doc. PharmDr. Jaroslavu Rohovi, Ph.D. a také Ing. Galině Karabanovich,

Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce, za přínosné rady, čas a trpělivost, kterou mi věnovali.

OBSAH

1 ABSTRAKT ........................................................................................................................................ 6

2 ABSTRACT ........................................................................................................................................ 7

3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................................ 8

4 ÚVOD ............................................................................................................................................... 9

4.1 Tuberkulóza ............................................................................................................................. 9

4.2 Léčba tuberkulózy ................................................................................................................. 10

4.2.1 Standardní léčba tuberkulózy ........................................................................................ 10

4.2.2 Léčba lékově rezistentní tuberkulózy ............................................................................ 10

4.3 Přehled léčiv v terapii tuberkulózy ........................................................................................ 11

4.3.1 Léčiva I. linie .................................................................................................................. 11

4.3.1.1 Isoniazid ..................................................................................................................... 11

4.3.1.2 Rifampicin .................................................................................................................. 12

4.3.1.3 Ethambutol ................................................................................................................ 12

4.3.1.4 Pyrazinamid ............................................................................................................... 13

4.3.2 Léčiva II. linie ................................................................................................................. 13

4.3.2.1 Fluorochinolony ......................................................................................................... 13

4.3.2.2 Linezolid ..................................................................................................................... 14

4.3.2.3 Cykloserin .................................................................................................................. 14

4.3.2.4 Aminoglykosidy ......................................................................................................... 15

4.3.2.5 Bedachilin .................................................................................................................. 15

4.3.2.6 Delamanid.................................................................................................................. 16

4.3.2.7 Pretomanid ................................................................................................................ 16

4.3.3 Potenciální nové antituberkuloticky účinné látky ......................................................... 16

4.3.3.1 Benzothiazinony ........................................................................................................ 17

4.3.3.2 SQ109 ........................................................................................................................ 17

4.3.3.3 OPC-167832 ............................................................................................................... 18

4.3.3.4 Telacebec (Q203) ....................................................................................................... 18

4.4 (Di)nitrofenyl a dinitrobenzyl-substituované heteroaromáty jako potenciální
antituberkulotika ............................................................................................................................... 19

4.4.1 Substituované 1,3,4-oxadiazoly a jejich analoga ........................................................... 19

4.4.2 Substituované tetrazoly a jejich analoga ....................................................................... 20

4.5 Látky s antimykobakteriálním účinkem obsahující ve své struktuře 5-nitrofuran ................ 21

5 CÍL PRÁCE ....................................................................................................................................... 23

6 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................................. 25

6.1 Chemikálie a přístroje ............................................................................................................ 25

6.2 Příprava látek obsahujících 5-nitrofurylovou skupinu........................................................... 25

6.2.1 Příprava substituovaných 1,3,4-oxadiazolů (série I a II) ................................................ 25

6.2.1.1 Série I ......................................................................................................................... 25

6.2.1.2 Série II ........................................................................................................................ 30

6.2.2 Příprava substituovaných tetrazolů (série III)................................................................ 34

6.3 Příprava látek obsahujících 5-nitropyridinylovou skupinu .................................................... 37

6.3.1 Příprava substituovaných 1,3,4-oxadiazolů (série IV) ................................................... 37

7 VÝSLEDKY A DISKUZE ..................................................................................................................... 40

7.1 Příprava nitroheteroaromátů v této práci ............................................................................. 40

7.2 Odlišnosti od obecných reakčních postupů u jednotlivých sérií ........................................... 40

7.2.1 Série I a III ...................................................................................................................... 40

7.2.2 Série II ............................................................................................................................ 41

7.2.3 Série IV ........................................................................................................................... 41

7.3 Výsledky antimykobakteriální účinnosti in vitro ................................................................... 41

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 46

9 SEZNAM SCHÉMAT, OBRÁZKŮ A TABULEK .................................................................................... 47

9.1 Seznam schémat .................................................................................................................... 47

9.2 Seznam obrázků .................................................................................................................... 47

9.3 Seznam tabulek ..................................................................................................................... 48

10 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................ 49

6

1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Autor: Lukáš Bartoš

Školitel: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza nitroheteroaromátů s potenciální antimykobakteriální aktivitou

Tuberkulóza (TB) je rozšířené infekční onemocnění, které je způsobeno především bakterií

Mycobacterium tuberculosis. Na základě dat Světové zdravotnické organizace je TB stále mezi 10

nejčastějšími příčinami úmrtí na světě. V roce 2019 onemocnělo TB celosvětově okolo 10 milionů lidí

a 1,4 milionu této nemoci podlehlo. TB patří mezi hlavní příčiny úmrtí ve skupině HIV pozitivních osob.

Tato práce je založena na předchozím úspěšném objevu sloučenin s významnou

antituberkulotickou aktivitou, konkrétně 1,5- a 2,5-disubstituovaných tetrazolů a 2,5-

disubstituovaných oxadiazolů nesoucích 3,5-dinitrobenzylsulfanylovou skupinu, které vykázaly

minimální inhibiční koncentraci (MIC) 0,03 µM proti M. tuberculosis (tzn. nižší MIC v porovnání s léčivy

první linie isoniazidem nebo rifampicinem). V této práci jsme studovali vliv náhrady 3,5-dinitrofenylové

skupiny za 5-nitrofurylovou a vliv umístění této skupiny na antimykobakteriální aktivitu sloučenin.

Pokusili jsme se rovněž o přípravu látek s 5-nitropyridin-3-ylovou skupinou namísto 3,5-

dinitrofenylové.

Byly připraveny tři série nitrofuryl-substituovaných oxadiazolů a tetrazolů a byla studována

jejich antimykobakteriální účinnost vůči M. tuberculosis, M. avium a M. kansasii. Vybrané sloučeniny

vykázaly dobrou antimykobakteriální aktivitu v řádech jednotek µmol.l-1, která však nepřevyšovala

účinnost předlohových 3,5-dinitrofenylových látek.
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2 ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Author: Lukáš Bartoš

Supervisor: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Synthesis of nitroheteroaromatic compounds with potential antimycobacterial

activity

Tuberculosis (TB) is widespread infectious disease which is mainly caused by Mycobacterium

tuberculosis. Referring to the World Health Organization, it is still among the top 10 causes of death in

the world. Around 10 million people worldwide suffered from TB and 1.4 million died of TB only in

2019. TB is also a leading-killer in the group of HIV-positive people.

This work is based on a previous successful discovery of new compounds with significant

antitubercular activity, namely 1,5- and 2,5-disubstituted tetrazoles and 2,5-disubstituted oxadiazoles

bearing 3,5-dinitrobenzylsulfanyl fragment, that showed minimal inhibitory concentration (MIC)

values as low as 0.03 µM (i.e. lower MIC compared to first line anti-TB drugs isoniazid or rifampicin).

In this work we studied the influence of the replacement of 3,5-dinitrophenyl fragment with 5-

nitrofuryl group and of the position of this fragment in the molecule on the antimycobacterial activity.

We also attempted to prepare several 5-nitropyridin-3-yl analogues.

Hence, three series of nitrofuryl–substituted tetrazoles and oxadiazoles were prepared and

their antimycobacterial activity against M. tuberculosis and non-tuberculous M. avium and M. kansasii


[…]


1000
2 / 2 / 4

6
(R = Cl) 8 / 16 16 / 32 16 / 16 / 32

Tabulka 5: Antimykobakteriální aktivita původních reverzních 1,3,4-oxadiazolů (uvedeny hodnoty

MIC v μmol.l-1) 37

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14 dnů 14 dnů 14 dnů

R = H 0,5 4 0,5

R = Cl 0,03 – 0,06

R = OCH3 0,03 4 0,125

R = Br 0,03 125 0,03
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Tabulka 6: Antimykobakteriální aktivita finálních látek 15–18 ze série III a srovnání s předlohovými

3,5-dinitrobenzylsulfanylovými deriváty (uvedeny hodnoty MIC v μmol.l-1)38

M.
tuberculosis

M. avium M. kansasii

M.
tuberculosis

M. avium M. kansasii

14 / 21 dnů 14 / 21 dnů 7 / 14 / 21 dnů

14 / 21 dnů 14 / 21 dnů 7 / 14 / 21 dnů

15
(R = H) >32 / >32 500 / 500 >32 / >32 / >32

R = H 4 / 4 62 / 62 2 / 4 / 16

16
(R = Cl) 8 / 16 125 / 250 32 / 64 / 125

R = Cl 1 / 2 125 / 125 2 / 4 / 4

17
(R = Br) 16 / 32 125 / 125 32 / 64 / 125

R = Br 1 / 1 125 / 125 1 / 2 / 2

18
(R = OCH3) 8 / 16 64 / 125 32 / 64 / 125

R = OCH3 2 / 4 16 / 32 1 / 4 / 4

Tabulka 7: Antimykobakteriální aktivita původních reverzních tetrazolů (uvedeny hodnoty MIC

v μmol.l-1)37

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14 dnů 14 dnů 14 dnů

R = H 0,5 4 2

R = Cl 0,5 8 2

45

Ze sérií I–III, ve kterých byla u finálních látek změřena jejich antimykobakteriální aktivita,

nejvyšší účinnost vykazuje série II (Tabulka 4 vlevo). Všechny látky v této sérii mají podobnou aktivitu

proti kmenu M. tuberculosis a netuberkulóznímu kmenu M. kansasii v řádech 1–4 μmol.l-1. Tuto

aktivitu lze označit za velmi dobrou. V porovnání se současně používanými léčivy v terapii TB v I. linii

(Tabulka 2) nebo předlohovými látkami této práce (Tabulky 3 vpravo, 5, 6 vpravo, 7) však látky ze sérií

I–III nepřekračují jejich antimykobakteriální aktivitu nebo se jí pouze přibližují. U série I nejnižší MIC

vykazuje látka 7, substituovaná na benzenovém jádře v poloze 4 atomem bromu. U sérií II a III se jeví

jako nejúčinnější substituent na benzenovém jádře v poloze 4 methoxy skupina, látky 13 a 18. Dle

výsledků předchozích studií naší výzkumné skupiny lze usoudit, že substituent na benzenovém jádře

nemá významný vliv na antimykobakteriální aktivitu, ale ovlivňuje spíše fyzikálně-chemické vlastnosti

molekuly, především lipofilitu.35
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navázat na předchozí úspěšný objev vysoce antituberkuloticky účinných látek,

1,5- a 2,5-disubstituovaných tetrazolů a 2,5-disubstituovaných oxadiazolů obsahujících 3,5-

dinitrobenzylsulfanylovou skupinu, které byly připraveny na Katedře organické a biorganické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. V této práci byla 3,5-dinitrofenylová skupina nahrazena 5-

nitrofurylovou, resp. 5-nitropyridin-3-ylovou, které byly navázány na vybrané 1,3,4-oxadiazoly a

tetrazoly. Úspěšně byly připraveny celkem 3 série látek (I–III), sérii IV se nepodařilo dokončit.

Nejprve byla připravena série I, 2-substituované 5-[(5-nitrofuran-2-yl)methylsulfanyl]-1,3,4-

oxadiazoly. Připravené 4 finální látky vykázaly antimykobakteriální účinnost vyjádřenou v MIC 8–64

µmol.l-1 (Tabulka 3 vlevo).

Dále byla připravena série II, 2-alkylsulfanyl 5-(5-nitrofuran-2-yl)-1,3,4-oxadiazoly, které

obsahují 5-nitrofurylovou skupinu zrcadlově navázanou na základní HET. Připravené 4 finální látky

vykázaly antimykobakteriální účinnost vyjádřenou v MIC 1–32 µmol.l-1 (Tabulka 4 vlevo). Tyto látky

mají nejvyšší anti-TB účinnost ze všech připravených finálních látek v této práci.

Následně byla připravena série III, 1-substituované 5-[(5-nitrofuran-2-yl)methylsulfanyl]-1H-

tetrazoly. Připravené 4 finální látky vykázaly antimykobakteriální účinnost vyjádřenou v MIC 8–500

µmol.l-1 (Tabulka 6 vlevo). Tyto látky mají nejnižší anti-TB účinnost ze všech připravených finálních látek

v této práci.

Nakonec jsme se pokusili připravit sérii IV, 2-alkylsulfanyl 5-(5-nitropyridin-3-yl)-1,3,4-

oxadiazoly. Připravené 2 finální látky však dle výsledků NMR neobsahují požadované produkty, a proto

série nebyla dokončena.

Většina připravených látek v této práci nepřevyšuje účinnost léčiv používaných v I. linii

(Tabulka 2), resp. předlohových látek této práce (Tabulky 3 vpravo, 5, 6 vpravo, 7). Nicméně produkty

11–14 ze série II se svou účinností blíží standardně používaným antituberkulotikům a jejich účinnost

lze tedy považovat ze velmi dobrou.
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