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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 51 stran, 27 obrázků, 13 schémat, 7 tabulek, 47 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Lukáš Bartoš začal svoji práci na katedře již ve druhém ročníku, záhy po absolvování
předmětu Chemická laboratorní technika. Zabýval se syntézou analogů dříve studovaných
potenciálních antituberkulotik s 3,5-dinitrofenylovou skupinou, kterou v předlohových látkách
zaměnil za 5-nitrofyran-2-ylovou skupinu. Přestože výsledné produkty nedosáhly účinnosti
předlohových látek, je jeho práce hodnotným příspěvkem pro pochopení vztahů mezi
strukturou a účinkem potenciálních antituberkulotik obsahujících nitro skupinu. Dílčí výsledky
své práce pak úspěšně prezentoval na studentské vědecké konferenci v roce 2019.

Lukáš pracoval vždy svědomitě a pečlivě a velmi rychle si osvojil základní laboratorní
postupy a návyky. Speciálně bych vyzdvihl jeho samostatnost jak v laboratoři, tak při
sepisování diplomové práce.

Autor/ka práce: LUKÁŠ BARTOŠ

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: prof. RNDr. Vinšová Jarmila, CSc.

Název práce: SYNTÉZA NITROHETEROAROMÁTŮ S POTENCIÁLNÍ
ANTIMYKOBAKTERIÁLNÍ AKTIVITOU
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. května 2021 podpis vedoucí/ho